### ΙΟΥΛΙΑΝΟΣ.

Ὅτι δὲ Μωσῆς ὀνομάζει Θεὸς τὰς ἀγγέλους,  
ἐκ τῶν ἐκείνων λόγων ἀκρίστα· ἰδόντες δὲ οἱ  
ἰοὶ τῆ Θεῶ τὰς θυγατέρας τῶν ἀνθρώπων, ὅτι  
καλαί εἰσιν, ἔλαβον ἐαυτοῖς γυναῖκας ἀπὸ πα-  
σῶν ἂν ἐξελέξαντο· καὶ μικρὸν ὑποβάς· καὶ μετ'  
ἐκείνο, ὡς ἂν εἰσεπορεύοντο οἱ ἰοὶ τῆ Θεῶ  
πρὸς τὰς θυγατέρας τῶν ἀνθρώπων, καὶ ἐγεννώ-  
σαν αὐτοῖς· ἐκείνοι ἦσαν οἱ γίγαντες οἱ, ἀπ'  
αἰῶνος οἱ ὀνομαστοί· Ὅτι τοίνυν τὰς ἀγγέλους φη-  
σιν, ἔυδηλον ἐστὶ, καὶ ἔξωθεν ἔ προσπαραινέ-  
μενον, ἀλλὰ καὶ δῆλον ἐκ τῆ φάσις ἐκ ἀνθρώ-  
πων, ἀλλὰ γίγαντας γεγονέναι παρ' ἐκείνων. δῆ-  
λον γὰρ ὡς εἶπερ ἀνθρώπων ἐνόμιζεν αὐτῶν εἶναι  
τὰς πατέρας, ἀλλὰ μὴ κρείττον· καὶ ἰσχυρότε-  
ρας τινὸς φύσεως, ἐκ ἂν ἀπ' αὐτῶν εἶπε γεν-  
νηθῆναι τὰς γίγαντας· ἐκ γὰρ θνητῶ καὶ ἀθανά-  
των μίξεως ἀποφίνασθαι μοι δοκεῖ τὸ τῶν γι-  
γάντων ὑποσηναί γένεσιν. ὁ δὲ πολλὰς ἕως ὀ-  
νομάζων Θεῶ, καὶ τὰς ἐκ ἀνθρώπων,  
ἀγγέλους δὲ, τὸν μονογενῆ λόγον, ἢ Υἱὸν Θεῶ,  
ἢ ὅπως ἂν αὐτὸν καλεῖτε, εἶπερ ἐγίνωσκεν,  
ἐκ ἂν εἰς ἀνθρώπων ἐμήνυσεν; ὅτι δὲ  
μέγα τῆτο ἐνόμιζεν, ὑπὲρ τῆ Ἰσραήλ φη-  
σιν, ἕως πρωτότοκος μὲ Ἰσραήλ· τί ἐχὶ καὶ  
περὶ τῆ Ἰησὺ ταῦτ' ἔφη Μωσῆς; ἕνα καὶ μό-  
νον ἐδίδασκε Θεόν, ἕως δὲ αὐτῶ πολλὰς τὰς  
κατανεμαμένους τὰ ἔθνη πρωτότοκον δὲ  
Υἱόν, ἢ Θεὸν λόγον, ἢ τι τῶν ἀφ' ὑμῶν ὑσερον  
ψευδῶς συνθεθέντων δὲ, ἕτε ἡδεῖ κατ' ἀρ-  
χήν, ἕτε ἐδίδασκε φανερώς. Αὐτῶ τε Μω-  
σέως καὶ τῶν ἄλλων ἐπακρόσατε Προφητῶν.

bum, aduersus eum districto, mentiri  
illum ostendamus, & præ nimio fastu  
tantum non aduersus stimulos calcitra-  
re, ac in profundum perditionis barathrum se dare præcipitem. Itaque iam  
antea, vti dixi, non segni aduersus eum  
disputatione contexta demonstraui-  
mus: simul cum Patre subsistere Verbum,  
quod ex ipso est secundum naturam,  
& in ipso secundum vnitatem & iden-  
tatem essentia, illud nempe, per  
quod omnia producta sunt. Sed quum  
aliam frigidam & imbellem disputatio-  
nem Iulianus struxerit aduersus Vnigeni-  
tum; licet eam acrem ac vehementem  
existimet; nobis vtique incumbit eius  
quoque verbis fortiter resistere, & in-  
sanæ pruriginis in Christum impetum  
retundere. Scribit autem rursus in  
hunc modum:

### IULIANVS.

Quod autem Moses Angelos Deos  
nominet, ex illius verbis accipite: *Vi-* Gen. 6.  
*identes autem filii Dei filias hominum,*  
*quod essent pulchre, acceperunt sibi*  
*uxores ex omnibus quas elegerant.* Sub-  
iungit: *Et post illud, quum intrarent filii*  
*Dei ad filias hominum, generabant eis.*  
*Illi erant gigantes, a seculo homines no-*  
*minati.* Quod igitur angelos dicat,  
manifestum est: neque vero tralaticium  
istud est, sed liquet ex eo, quod dixit,  
non homines, sed Gigantas ex illis esse  
prognatos. Nam si patres eorum ho-  
mines esse putasset, non autem excel-  
lentioris ac potioris cuiusdam naturæ,  
non ab ipsis ortos esse Gigantas certe di-  
ceret. Significare enim mihi videtur,  
ex mortalis & immortalis congressu  
Gigantum genus extitisse. Sane qui  
multos nominat Dei filios, eosque non  
homines, sed angelos; vnigenitum Dei  
Verbum, seu Dei Filium, seu quomo-  
docunque ipsum vocetis, si agnouisset,  
nunquid hominibus patefecisset? Quum  
autem istud magnum putaret, de Israe-  
le inquit, *Filius meus primogenitus Israel:* Exod. 4.  
quidni & de Iesu hæc dixisset Moses?  
Vnum ac solum docebat esse Deum,  
filios autem eius multos, quibus gentes  
distributæ sunt: primogenitum vero Fi-  
lium, aut Deum Verbum, aut ali-  
quid eorum quæ a vobis tandem  
falso conficta sunt, neque norat ini-  
tio, neque manifeste docebat. Mo-  
sem ipsum, & alios Prophetas audite.

Hic multa istiusmodi passim repetit. *Deut. 6. Dominum Deum tuum timebis, & ei soli seruias.* Quomodo igitur Iesus in *Matth. 27.* angelis præcepisse traditur: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti;* siquidem ipsum quoque adoraturi erant? Vos autem etiam his consentanea statuentes, Filium vna cum Patre Deum dicitis.

CYRILLVS.

Enimvero multiugæ eruditionis famam venatur, in eoque totus est, ut videatur nostrorum dogmatum veram & accuratam cognitionem assecutus. Sed hic illum sane rudem, & in eruen- do sacrarum literarum intellectu valde ignarum, citra negotium ostendemus. Scopus igitur ei propositus est, Deos multos asserere. Sed forsan existimat præsidio istud sibi maximo fore, neque adeo spe caret liquido demonstrare se posse, vnum quidem ac solum a sapien- tissimo illo Mose nominatum esse De- um, cæterum nequaquam simul facta esse verba de Filio. Atque huc scopus omnis ipse malignitatis pertinet. Et nos quidem longa iam disputatione demon- strauimus, vna cum Deo & Patre Filium subsistere, neque sine suo Verbo vsquam intelligi. Sed nunc etiam ex his, quæ Moses ipse prodidit, idipsum ostendemus. Aduersarius enim con- tendit, nullam ipsum plane Verbi fecisse mentionem, neque nouisse Deo & Patri coexistentem Filium, sed potius multos alios Deos commemorasse, siue vrbium tutelares Angelos, quibus gen- tes assignata sint, ut ait ipse. Quum igitur, o præstantissime, audies sacras literas Deos nominare aliquos ex iis, qui geniti sunt, scito naturalem & ve- rum Deum omnem creaturam ratione præditam istiusmodi appellatione orna- se. Paulus quippe diuinus scire se ait, *1. Cor. 8. multos quidem Deos ac Dominos in celo & in terra nominari sed non esse: cæterum vnum natura & supra omnes Patrem ac Deum esse, cum ipso proprium eius & inseparabiliter innatū & co- existens Verbum, quem & primogenitum omnis creaturæ dicimus esse nuncupatū, quippe qui ad fraternitatem, quæ in gra- tia esse intelligitur, rationalem creatu- ram assumerit, ceu factam ad similitu- dinem & imaginem eius. Quod igitur sint imagines veri Filii ac Dei, dii & filii*

Αὐτὸν Μωσῆς πολλα τοιαῦτα καὶ πάντα λέγει. Κύ- ριον τὸν Θεὸν σε φοβηθήσῃ, καὶ αὐτῷ μόνῳ λα- τρεύσεις. πῶς ἐν ὀνόματι τοῦ Ἐυαγγελίου πα- ραδέδοται, προστάτων πορευθέντες μαθητεύ- σατε πάντα τὰ ἔθνη, βαπτίζοντες αὐτοὺς εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Πατρὸς, καὶ τοῦ Υἱοῦ, καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύ- ματος, εἴπερ καὶ αὐτῷ λατρεύειν ἐμελλον; ἀκόλου- θοὶ τούτοις καὶ ὑμεῖς διανοόμενοι, μὴ τὸ Πα- τρὸς θεολογεῖτε τὸν Υἱόν.